2

2018
[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 20.10.2020

         № 239
с. Небуг

О внесении изменений в постановление администрации

Небугского сельского поселения Туапсинского района
 от 15 января 2020 года № 10 «Об утверждении муниципальной

 программы «Реконструкция водопроводно – канализационного

 хозяйства Небугского сельского поселения

 Туапсинского района на 2020-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края                 от 01 сентября 2020 года № 501 «О результатах дополнительного отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края  по организации водоснабжения населения и водоотведения в 2020 году и отбора инвестиционных проектов, планируемых к реализации муниципальными образованиями Краснодарского края для предоставления субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края  по организации водоснабжения населения и водоотведения в 2021 году и плановых периодах 2022-2023 годов»,                       п о с т а н о в л я ю:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района от 15 января 2020 года № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция водопроводно – канализационного хозяйства Небугского сельского поселения  Туапсинского района на 2020 - 2021 годы»:
1) в названии постановления слова «на 2020 - 2021 годы» заменить словами «на 2021 - 2023 годы»;
2) приложение «Муниципальная программа «Реконструкция водопроводно – канализационного хозяйства Небугского сельского поселения  Туапсинского района на 2020 - 2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района Балантаеву Е.М.
3.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Небугского сельского поселения

Туапсинского района

        А.В. Береснев
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 20.10.2020 № 239

	«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 15 января 2020 года № 10

Муниципальная программа
«Реконструкция водопроводно-канализационного

хозяйства Небугского сельского поселения
Туапсинского района на 2021-2023 годы»
	Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Реконструкция водопроводно-канализационного хозяйства Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	- Федеральный закон РФ от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»,
- Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 261«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

	Заказчик Программы
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Разработчик Программы
Цели Программы:
	Администрации  Небугского сельского поселения Туапсинского района.

- повышение надежности и эффективности производства
 и поставки коммунальных ресурсов;

- развитие инженерной инфраструктуры;

- обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан

	 - повышение энергоэффективности

	Задачи Программы:

	- обеспечить условия для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, связанные с использованием в процессе реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры только современных материалов и технологий, эффективных видов топлива, а также оснащением объектов коммунальной инфраструктуры приборами учета.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2023 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной программы составляет: 185 870,00 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:
из средств федерального бюджета:

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета:

2021 год – 9 400,00 тыс. рублей;

2022 год – 46 000,00 тыс. рублей;

2023 год – 118 000,00 тыс. рублей;

из средств местного бюджета:

2021 год – 1600 тыс. рублей;

2022 год – 3 137,00 тыс. рублей;

2023 год – 7 733,00 тыс. рублей;

из средств внебюджетных источников
2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей.

	Исполнители основных мероприятий

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района
- снижение количества жалоб на предоставление жилищно-коммунальных услуг ненадлежащего качества к уровню прошлого года на 1,5%, за весь период - на 9%.

- ежегодное снижение аварийности на объектах коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности Небугского сельского поселения Туапсинского района к уровню аварийности 2018 года на 0,02 ед./км (на 16,0% за весь период);

	- обеспечение бесперебойного предоставления услуг потребителям, по количеству и качеству соответствующих стандартам предоставления коммунальных услуг;

- наличие, разработанной проектной и рабочей документации по реконструкции очистных сооружений канализации в с. Агой и п. Тюменский, получившей положительное заключение государственной экспертизы

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, Совет Небугского сельского поселения Туапсинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

подпрограммными методами
Небугское сельское поселение Туапсинского района динамично развивается. Строятся многоквартирные дома и частные домовладения. Активно благоустраивается территория. Приобретает свой неповторимый облик, способствующий привлечению отдыхающих. На территории поселения функционирует крупный санаторно-курортный комплекс, включающий здравницы, санатории, пансионаты, предприятия торговли и быта. Большинство здравниц работают круглогодично.
Одной из проблем развития Небугского сельского поселения Туапсинского района является низкий уровень развития системы центрального водоотведения населенных пунктов. Из-за высокого физического износа очистных сооружений канализации (далее – ОСК) требуется проведение их  реконструкции, так как они не обеспечивают необходимого уровня качества очистки сточных вод, что приводит к ухудшению экологической обстановки на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района. Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта очистных сооружений канализации и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате увеличивается количество аварий и повреждений на один километр сетей, что не только является негативным социальным фактором, но и увеличивает затраты на восстановление основных фондов. Для технического оснащения и перевооружения МУП «ЖКХ Небугского сельского поселения» требуются значительные финансовые ресурсы. Бюджет муниципального образования не позволяет решать вопросы привлечения кредитных ресурсов. В сложившейся ситуации решить проблему финансирования технического переоснащения МУП «ЖКХ Небугского сельского поселения»  без государственной краевой поддержки практически невозможно.

2. Цели и задачи Подпрограммы
Цель Программы: обеспечение населения Небугского сельского поселения Туапсинского района жилищно-коммунальными услугами надлежащего качества и содействие в создании условий комфортного и безопасного их проживания.

Задачи Программы:

- повышение надежности и эффективности производства и поставки коммунальных ресурсов;

- развитие инженерной инфраструктуры;

- обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан.

3. Основные мероприятий Программы
Основные мероприятия Программы направлены на создание благоприятных условий для проживания населения на территории Небугского сельского  поселения Туапсинского района.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к паспорту Программы.
4. Объемы и источники финансирования Программы
Прогнозируемый общий объем финансирования Программы  составляет 185 870,00 тыс. рублей, из них:

- в 2021 году – 11 000,00 тыс. рублей;

- в 2022 году – 49 137,00 тыс. рублей;

- в 2023 году – 125 733,00 тыс. рублей.

5. Контроль за исполнением Программы
Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района совместно с Советом Небугского сельского поселения Туапсинского района осуществляют контроль целевого использования средств бюджета поселения, выделенных для обеспечения реализации мероприятий программы, соблюдения сроков и технологических нормативов выполнения мероприятий.»
Заместитель главы администрации

Небугского  сельского поселения

Туапсинского района                                                                        Е.М. Балантаева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к муниципальной программе «Реконструкция водопроводно-канализационного хозяйства Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021-2023 годы»

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Реконструкция водопроводно-канализационного хозяйства Небугского сельского поселения  Туапсинского района на 2021-2023 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Годы реализации
	 Объем финансирования, тыс.руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик,                                                                                                                       координатор Программы,                                                                                                                                      исполнители

	 Всего:
	 в разрезе источников финансирования

	 Федеральный бюджет
	 Краевой бюджет
	 Бюджет Небугского сельского поселения
	 Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Разработка проектно-сметной документации по объекту: "Реконтрукция очистных сооружений хозяйственно-бытового стока в с.Агой Небугского сельского поселения Туапсиснкого района"
	2021-2023
	27 022,00
	0,00
	9 400,00
	1 622,00
	0,00
	проектная, рабочая документация, положительное заключение госэкспертизы
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	10 000,00
	0,00
	9 400,00
	600,00
	0,00

	2022
	17 022,00
	0,00
	16 000,00
	1 022,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Разработка проектно-сметной документации по объекту: "Реконтрукция очистных сооружений хозяйственно-бытового стока в п.Тюменский Небугского сельского поселения Туапсиснкого района"
	2021-2023
	32 979,00
	0,00
	31 000,00
	1 979,00
	0,00
	проектная, рабочая документация, положительное заключение госэкспертизы
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	31 915,00
	0,00
	30 000,00
	1 915,00
	0,00

	2023
	1 064,00
	0,00
	1 000,00
	64,00
	0,00

	3
	 "Реконтрукция очистных сооружений хозяйственно-бытового стока в с.Агой Небугского сельского поселения Туапсиснкого района"
	2021-2023
	53 192,00
	0,00
	50 000,00
	3 192,00
	0,00
	% готовности объекта
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	53 192,00
	0,00
	50 000,00
	3 192,00
	0,00

	4
	"Реконтрукция очистных сооружений хозяйственно-бытового стока в п.Тюменский  Небугского сельского поселения Туапсиснкого района"
	2021-2023
	71 277,00
	0,00
	67 000,00
	4 277,00
	0,00
	% готовности объекта
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	71 277,00
	0,00
	67 000,00
	4 277,00
	0,00

	5
	Корректировка схем водоснабжения и водоотведения Небугского сельского поселения Туапсинского района
	2021-2023
	600,00
	0,00
	0,00
	600,00
	0,00
	3 ед.
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	0,00
	1 ед.

	2022
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	0,00
	1 ед.

	2023
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	0,00
	1 ед.

	6
	Обследование очитсных сооружение канализации в с.Агой
	2021-2023
	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00
	1 ед.
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Разработка предпроектного решения по организации водозабора в а.Агуй-Шапсуг
	2021-2023
	500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1ед.
	Муниципальный заказчик: Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, координатор Программы: МКУ "ЦРМС"

	2021
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	2021
	11 000,00
	0,00
	9 400,00
	1 600,00
	0,00
	-
	-

	2022
	49 137,00
	0,00
	46 000,00
	3 137,00
	0,00

	2023
	125 733,00
	0,00
	118 000,00
	7 733,00
	0,00

	ВСЕГО
	2021-2023
	185 870,00
	0,00
	173 400,00
	12 470,00
	0,00

	Заместитель главы администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района
	Е.М. Балантаева